Tan artístico y precioso monumento se conservó durante cuatro siglos en la sacristía de los PP. Ermitaños Agustinos, hasta que, después del decreto de reconocimiento de las reliquias de San Agustín en el siglo XVIII, fué trasladado al altar mayor de la Basílica de San Pedro *in Ciel d'oro*.

Allí no permaneció más que hasta 1800, en que fué trasportado á la Catedral de Pavía.

En 1832 las reliquias del Santo, que se guardaban en la Catedral desde que en 1799 cesaron de custodiarlas los Agustinos, se encerraron nuevamente en el suntuoso monumento, obra del Bonino.

Han permanecido en la Catedral hasta estos días en que vuelven á ocupar las reliquias el primitivo lugar en que las colocó Luitprando en la iglesia de San Pedro *in Ciel d'oro*.

* * *

A instancias reiteradas del actual General de la Orden Agustiniana, nuestro compatrio el Rdmo. P. Tomás Rodríguez, secundado ardorosamente por el Prelado de Pavía, Su Santidad el Papa Leon XIII se dignó acceder á la traslación, dando para ello el Breve pontificio siguiente:

LEO PP. XIII

Ad futuram rei memoriam

Venerabilis Frater Augustinus Episcopus Papiae una cum dilectis filiis Eremitis Ordinis S. Augustini Papiae consistentibus supplices Nobis preces nuper admovit, ut mortales S. Augustini reliquiae ad instauratam refectamque S. Petri in caelo aureo Basilicam, pristinum requietis locum, facta a Nobis facultate, transferantur. Id vero ne ipsi temere efflagitare videantur, totam sanctorum exuviarum historiam retexunt, quam placet Nobis summatim attingere. Quum itaque Beatus Augustinus Ecclesiae Doctor, e corporis vinculis tamquam ex carcere evolavit, caeloque potitus est, Hippone in Ecclesia Cathedrali Deo sacra in honorem S. Stephani protomartyris, corpus a discipulis peramanter est compositum, ubi diuturna in pace conquivit. Sed quum Trasamandus, Vandalorum Rex arianus, crudeli contra catholicos homines excitata persecutione, Fulgentium Episcopum Ruspensem et cum eo quamplurimos Episcopos, Presbyteros, Clericos, Mo-

nachos aliosque Christianos ex Africa in proximam Insulam Sardiniam commigrare atque exulare iussisset; illi ne tantus thesaurus in rapaces adversariorum manus veniret, Augustini corpus aliasque Sanctorum reliquias in Sardiniam secum transvexerunt. In ea annos circiter ducentos et viginti beatae illae exuviae prodigiis claruerunt, quibus et fama Sanctitatis optimi Antistitis, et veritas reliquiarum est probata et confirmata. Cum autem haud multo post ingens atque effera Saracenorum multitudo Sardiniam pervaderet, atque, ut mos erat eorum, omnia vastatum iret, et ipsum sepulchrum S. Augustini violaret, Luitprandus, Longobardorum Rex pientissimus ob singularem quo ferebatur in Augustinum amorem viros primarios gentis suae magna cum auri argenteique vi mox Sardiniam in insulam transmisit, Sancti Doctoris corpus prelio redempturos. Legati Longobardi rem, quam curari ab ipsis Rex voluerat, optime gesserunt, et sanctis exuviiis navigio impositis unius diei ac noctis spatio sospite cursu Ianuam pertingunt. Quo nuntio nuntiato Rex ipse, cum optimatibus et viris Principibus, cum omnibus regni Episcopis et universo clero usque ad fines agri Derthonensis processit, positisque regiae dignitatis insignibus, magna animi sub missione pronusque in obsequium sacras Reliquias, tamquam oblatum sibi Dei munus, est veneratus. Vere dici poterat de Augustini corpore "ossa eius visitata sunt, et post mortem prophetaverunt": multa enim fuerunt portenta et prodigia, quibus voluit Deus famuli sui mortales reliquias illustrare. Simul ac Regis adventus cum sanctis spoliis in Urbe Ticinensi est nuntiatus, tota civitas prope convulsa sedibus suis ad suscipiendas complectandasque Augustini exuvias obviam sese effundit, hymnos et cantus solvit, ea laetatio gestiens, qua, si Rex confecto bello ex hostibus formidolosis triumphum ageret. Papiae in templo S. Petri in caelo aureo Luitprandus Augustini reliquias composuit, in eo nimurum templo quod, a parentibus suis olim fundatum et datum, ipse munifice instauraverat, excoluerat, continent monasterio et redditibus liberaliter auxerat.

Ibi usque ad annum Christianum millesimum sexcentesimum nonagesimum quintum beatissimum corpus, oculis quidem Christianorum subductum sed miraculorum fama illustratum iacuit cum civium, tum externorum veneratione cultuque celebratum: verum eo ipso anno feliciter repertum et post longum iudicium et diuturnas investigaciones et a Francisco Episcopo Papien et ab Decessore Nostro Benedicto XIII anno MDCCXXVIII recognitum, sub ara maxima eiusdem templi ad Basilicae Minoris dignitatem evecti, illustri decorata monumento, requievit. Deinde Basilica ob vetustatem fatiscente, ac prope collapsa, prius in templum Iesu nomini sacrum, postea in Basilicam Papiae Cathedralem anno MDCCXCIX rite translatum est. Ibidem anno MDCCXXXII auctore Episcopo Aloisio Tosi aedicula extracta est, in eaque marmoreum monumentum, quod in honorem Patris sui Legiferi Ordo Eremitarum S. Augustini affabre perficiendum curaverat, quodque hominum iniuria, iniuriaque temporum et rerum disiectum erat, rep̄situm est: inde anno insequenti auctoritate et iusu Pontificis Maxime Gregorii XVI Decessoris Nostri, sanctae Augustinae retiquiae denuo recognitae et confirmatae, ex veteri cupressina in novam urnam aere inaurato conflatam sub instaurato monumento collocatae sunt. Anno autem MDCCCLXXXIV hodiernus Antistes Papiae nactus occasionem instauracionis Basilicae Cathedralis, ob quam Sancti cineres et ossa suo loco removeri debuerunt, impetrata a Nobis venia, tum autenticam inspectionem et recognitionem conficit, tum urnam argenteis ornamentis, conferente etiam sumptum Capitulo Cathedralis, decoravit. Quum vero nunc vetustissima Basilica S. Petri in caelo aureo, olim labefactata et pene eversa, ad pristinam firmitatis speciem sit revocata, et catholico cultui restituta, et cum Eremitae Ord. S. Augustini continentis Monasterii suo quodam iure Reliquias Patris sui Legiferi re poscant, et Venerabilis Frater Episcopus Papiae consilio suo ac prudentia omnia caverit et omnia providerit, ut Sancti Doctoris lipsana convenienter pristinę sepulchri loco restituantur, Nos libenter sinimus, ut ille sacrarum

exuviarum thesaurus in Basilicam S. Petri in caelo aureo transferatur quapropter.

Apostolica potestate Nostra per praesentes litteras, servata semper apud Nos et hanc Apostolicam Sedem auctoritate earumdem reliquiarum, ita ut nemini omnium eas surripe-re et possidere ius sit, facultatem facimus, sacras Beati Au-gustini Pontificis et Doctoris reliquias à Cathedrali templo ad refectam et restitutam S. Petri in caelo aureo Basilicam transferendi, Volumus tamen et Apostolica auctoritate Nostra decernimus, ut Basilica S. Petri, quae Ordini Eremitarum S. Augustini cum exemptione huic Ordini concessa com-mittetur, id habeat oneris, ut Curioni urbanae Ecclesiae S. Mariae de Monte Carmelo fas sit eam adire, ut inde SS. Viaticum ad proximos Parochianos aegrotos deferendum accipiat; ut translatio sacrarum Reliquiarum declaretur con-cessa ea conditione, qua, si forte Basilica S. Petri in coelo aureo cultui subtrahetur, vel Eremitae Ordinis S. Augustini inde gravi qualibet causa secedant, iterum illae ad Ca-thedralem Basilicam reducantur; ut sacri eiusdem thesauri, qui tribus clavibus custodiri asolet, clavem unam ipsi Reli-giosi Eremitani habeant; alteram Episcopus cum Capitulo Cathedralis; tertiam magister seu praeses municipii papien-sis, id quod Benedictus XIII Pontifex Maximus largitus est: ut Episcopo et Capitulo Cathedralis ius asseratur accedendi collegialiter quotannis ad Basilicam S. Petri, ut ibidem so-lemnis in honorem S. Augustini Missa peragatur; ut d^erum Episcopus pro tempore, quoties publica aliqua causa aut occasio se offerat, ad eandem Basilicam vel dioecesan-as peregrinationis decernere, vel ipsem se conferre ob sa-cram aliquam functionem solemnem possit.